
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 643 del 02/09/2020

Responsabile dell'istruttoria Orlandi Stefania   Proposta di determinazione n. 785 del 01/09/2020

Segretario Generale

Avvocatura comunale

Oggetto: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 605 DEL 10.08.2020 “ELENCO DEGLI 
AVVOCATI ESTERNI ALL'ENTE CUI CONFERIRE EVENTUALI INCARICHI DI 
RAPPRESENTANZA, ASSISTENZA E DIFESA IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI 
FABRIANO – APPROVAZIONE ELENCHI ALL'ESITO ISTRUTTORIA AVVISO 
PUBBLICO”.

IL DIRIGENTE 

Premesso che:

– con delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 12.09.2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il “Regolamento per il conferimento di incarichi professionali a legali esterni
all'ente per la difesa e rappresentanza in giudizio” regolamento diretto alla disciplina della
costituzione di elenchi di professionisti esterni cui ricorrere qualora il Comune non possa
essere rappresentato e difeso in giudizio dall’Avvocatura Comunale;

– con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  179  del  20  novembre  2018  è  stata  istituita
l'Avvocatura Comunale ed è stato approvato il relativo Regolamento di funzionamento;

– con determinazione del Dirigente Servizio Avvocatura Comunale n. 1526 del 23/12/2019 è
stato approvato l’avviso pubblico per la costituzione di elenco di professionisti cui  conferire,
nei  casi  previsti  dal  regolamento  avvocatura,  incarichi  di  rappresentanza  e  difesa  in
giudizio; 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del  Dirigente Servizio Avvocatura Comunale n.
605 del 10.08.2020 con la quale veniva approvato l'elenco degli avvocati cui conferire gli incarichi
di rappresentanza, assistenza e difesa in giudizio dell'Ente, in numero di 81 professionisti;

Preso atto che a seguito di ulteriori verifiche documentali presso gli atti d'ufficio, si è riscontrato un
caso di evidente omonimia e per mero errore uno dei professionisti  richiedenti è stato escluso
dall'elenco;

Ritenuto di dover inserire nell’elenco Avvocati il professionista Avvocato Tommaso Rossi iscritto
all'ordine degli Avvocati di Ancona, nell’ordine cronologico di acquisizione al protocollo dell'istanza
di iscrizione in elenco a suo tempo presentata.



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Ritenuto,  pertanto, di approvare  così come rettificato,  l’Elenco Comunale degli  Avvocati  cui
conferire,  nei  casi  previsti  dal  regolamento  comunale  vigente  dell'Avvocatura  Comunale,
eventuali  incarichi  di   rappresentanza  e  difesa  in  giudizio  del  Comune  di  Fabriano:  i
professionisti sono iscritti in elenco secondo l'ordine cronologico di presentazione delle istanze
e l'elenco è suddiviso in cinque sezioni distinte per tipologia di contenzioso – Contenzioso
Amministrativo  (All.A),  Contenzioso  Civile  (All.  B),  Contenzioso  Gius-Lavoristico  (All.C),
Contenzioso Penale (All.D), Contenzioso Tributario-Societario (All.E) ;

Ritenuto di approvare l'elenco dei professionisti legali esterni all'ente, articolato nelle modalità
sopra  descritte  e  risultante  dagli  schemi  allegati  al  presente  atto  per  costituirne  parte
integrante e sostanziale;

VISTO il Decreto sindacale n. 26 R.G. del 3 dicembre 2019 che ha confermato la assegnazione
delle funzioni relative alla gestione del Servizio Avvocatura Comunale al Segretario Generale Avv.
Vania Ceccarani;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21/05/2020 con cui è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 2020-2022;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 21/05/2020 con cui si è provveduto ad
approvare il Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022 ed i relativi allegati;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 25/06/2020 con cui è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione e della Performance (PEGP) per il triennio 2020-2022;

VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 29 gennaio 2019, esecutiva ai  sensi di
legge,  con la quale è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza del Comune di Fabriano per il periodo 2019 – 2021;

DATO ATTO che  in  merito  al  presente  provvedimento  non  sussistono  situazioni  di  conflitti  di
interesse,  anche  potenziali,  a  carico  del  responsabile  del  procedimento,  del  Dirigente  che
sottoscrive l'atto e dei titolari degli uffici coinvolti nella predisposizione degli atti del procedimento,
ai sensi dell'articolo 6 bis della legge 241 del 1990 e s.m.i;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• La Segretaria Generale, cui è assegnata la gestione amministrativa del Servizio Avvocatura
Comunale,  attesta con la  sottoscrizione del  presente atto,  ai  sensi  dell'articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del vigente regolamento comunale sui controlli interni, la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,  alla  correttezza
amministrativa e conformità alla normativa vigente;

ATTESO CHE che la presente determinazione non è soggetta a parere contabile e visto attestante
la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 in quanto la stessa
è  conclusiva  di  un  procedimento  amministrativo  diretto  alla  costituzione  di  un  elenco  di
professionisti  che  non  dà  titolo  ad  alcun  obbligo  per  l'ente  al  conferimento  degli  incarichi  di
assistenza e difesa in giudizio essendo detto conferimento, in tale fase, assolutamente eventuale; 

DETERMINA

1) Le premesse si intendono integralmente richiamate e fanno parte integrante del presente



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

dispositivo;

2) di rettificare per le  motivazioni espresse in narrativa, in numero di 82, i professionisti iscritti
nell'elenco  degli avvocati esterni all'Ente;

3) di  procedere  alla  nuova  approvazione  dell’elenco  degli  avvocati  esterni  all'Ente  per  il
conferimento di eventuali incarichi legali di rappresentanza e difesa in giudizio del Comune
di Fabriano, nei casi previsti dal Regolamento sul funzionamento dell'Avvocatura Comunale
come rettificato secondo quanto disposto al punto n. 2;

4) di  dare  atto  che  l'elenco  riporta  i  professionisti  iscritti  secondo  l'  ordine  cronologico  di
presentazione  delle  domande ed  è  articolato  in  cinque  sezioni  distinte  per  tipologia  di
contenzioso – Contenzioso Amministrativo (Allegato A),  Contenzioso Civile (Allegato B),
Contenzioso Gius-Lavoristico (Allegato C), Contenzioso Penale (Allegato D), Contenzioso
Tributario-Societario  (Allegato  E)  –  secondo  le  tabelle  allegate  al  presente  atto  per
costituirne parte integrante e sostanziale;

5) DI PRECISARE :

• che   i  professionisti  iscritti come da requisiti  richiesti e dichiarati,  sono stati inseriti
nell’elenco in ordine cronologico di presentazione delle relative istanze di iscrizione e
che tale iscrizione non costituisce in alcun modo giudizio di idoneità professionale, né
graduatoria di merito, non implica impegno da parte del Comune né crea pretesa o
diritto dell’avvocato iscritto al conferimento di eventuali incarichi; 

• che tale elenco ha natura aperta e pertanto è soggetto ad aggiornamento annuale,
successivamente alla sua prima costituzione, successivamente al 31 gennaio di ogni
anno per l'eventuale iscrizione  delle richieste intervenute in corso d'anno;

5) DI DARE ATTO  che il predetto elenco verrà pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito
internet istituzionale dell’Ente nella home page del sito alla voce “Gare e concorsi”;

6) DI  DARE  ATTO altresì  che  le  informazioni  relative  agli  incarichi  professionali,
eventualmente successivamente conferiti,  saranno invece pubblicate in Amministrazione
Trasparente  –  sottosezione  “Consulenti  e  Collaboratori”  con  le  informazioni  stabilite
dall'articolo 15 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

7) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Stefania Orlandi.

La Dirigente del Servizio Avvocatura

Avv. Vania Ceccarani

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

 


